(3) Cambiar. Concordat cum cap. mutationes, 7. quæst. 1. cap. 2. de trans. Episcop. vel elect. et cap. penult.

(4) Dejar. Concordat cum §. ecce his auctoritatibus, 7. quæst. 1. et cap. qualiter, et cap. quamvis triste: et de renuntiat. cap. 1. et cap. nisi cum pridem. Specul. tit. de legat. §. nunc ostendendum, vers. 21. episcoporum recipit renunt. et ibi vide, de Abbate vel Priore exempto.

(5) Sacar. Concordat cum cap. frater noster, 16. q. 1. et 15. quæst. 1. cap. 1. et §. 1. Specul. ubi supra, versic. 11. eximil: cap. decimas in fine, 16. quæst. 1.

(6) Los Clerigos. Vide in dicto cap. ex tua, de cleric. non resid. et dict. cap. ideò, et Specul. ubi supra, versic. 9. restituit.

(7) Espaladniar. Concordat cum cap. cum venissent, de judic. et vide l. 2. tit. 1. 2. part. et l. 27. tit. 18. part. 3.

(8) De un Obispado dos, ó de dos uno. Concordat cum cap. et temporis, 16. quæst. 1. et §. sicut duo. Specul. ubi supra, versic. 3. unit. cap. sicut unire, de excessib. prelat.

(9) Un Obispo a otro. Concordat cum cap. quod translationem, de offic. legat.

(10) De nuevo. Concordat cum cap. Felix, 16. quæst. 1. et argum. de consecr. dist. 1. cap. de locorum. Host. in summa, de offic. legat. §. quod pertinet, versic. erigit. Specul. ubi supra, vers. 20. ipse erigit.

(11) Jerusalem. Concordat cum cap. magna, et cap. quod super his, et cap. ex multa, de voto; intelligit tamen Glos. et Abb. in dicto cap. ex multa, quando fuit emissum votum pro subsidio Terræ sanctæ, ex quo infert Abb. ibid. quòd si quis voluisset visitare

Sanctum Sepulcerum pro devotione, potest commutationem voti obtinere ab Episcopo loci; de consuetudine tamen servatur contrarium; prout et dicit Sylvest. in summa, in parte, votum, la 4. imò tales votentes remittuntur ad Papam, et per litteras papales videmus semper ista vota reservari; unde non teneret dispensatio Episcopi super hoc, licet Angel. in summa. in ead. parte voluit contrarium, et adde etiam pro hoc l. 3. tit. 8. ead. partita.

(12) Otras romerías. Ut in visitatione, seu peregrinatione ad sanctum Jacobum, cum hoc de consuetudine Papa sibi seservet per litteras papales: jure tamen Episcopus poterat dispensare, secundum Abb. in dicto cap. ex multa, de voto, et in cap. pervenit, de jurejur. col. 2. et habetur expressum in l. 3. tit. 8. infra ead. part. sed contrarium tenet Sylvest. in summa. ut dixi in glos. supra proxima. In aliis votis, et peregrinationibus commutat Episcopus, secundum Glos. in dicto cap. ex multa; vide quæ notat. Abb. in cap. proposuit, de concess. præben. ubi et ponit differentiam inter Papam, et Episcopum circa dispensationem in voto, quia Episcopus non liberat ex toto à voto, sed commutat; Papa verò potest ex toto liberare; et vide dict. l. 3. tit. 8. infra, ead. partita, et quæ ibi dixi.

(13) Otros bienes. Vide hoc in cap. magna, et in cap. ex multa, de voto, et in dict. l. 3. tit. 8. ead. partita.

(14) Soltar las juras. Sine præjudicio tertii, ut subicere videtur; et de hoc vide per Hostiens. in dicto §. quid pertinet, et per Specul. ubi supr. vers. 24. quando dubitatur. ubi late tradit istum articulum; et an possit etiam inter laicos, vide ibi, et Glos. in cap. auctoritatem, 15. quæst. 6. ubi et Archid. Abb. in cap. quanto de jurejur. col. 5. ubi distinguit, an materia super qua præstant juramentum, principaliter spectet ad Papam, ut tunc Papa posset absolvere etiam sine causa, an in alia materia præstent, et tunc, aut principaliter præstatur ob Dei reverentiam et honorem, et nullus præter Deum remittere potest, et Papa sine causa non potest remittere obligationem Deo quæsitam; in dubio tamen quoad Ecclesiam militantem præsumitur causa, si Papa absolvat; si verò subsistat causa, justè potest, Papa, et etiam Episcopus; hæc tamen erit differentia inter Papam, et Episcopum; quia in factis magnarum peccatorum, vel in multum dubijs, debet recurrì ad Papam, cap. venerabilem, de elec. in aliis poterit Episcopus respectu suæ diocesis, Papa respectu totius orbis. Si verò juramentum respicit principaliter commodum hominis, tunc sine causa Papa non remittit, cum causa sic: ibi poteris videre latius, et per S. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 9. ad tertium; et Specul. tit. de legato, §. nunc ostendendum, versic. 24. quando dubitat.

(15) Con los hijos de los clerigos. Concordat cum cap. penult. et ult. de filiis presbyt.

(16) Que non son de bendicion. Ut in cap. per venerabilem, qui filii sint legit. et casum ubi dispensat Episcopus vide 6. cap. 1. de filiis presbyt. lib. 6.

(17) De edad. Habes hic, quòd nullus circa Papam potest dispensare super defectu ætatis, et quoad ordines clarum est, ut in Clem. generalem, de ætate et qualitat. quoad dignitates verò, et personatus sine cura, vide in cap. unic. de ætat. et qualitat. lib. 6. et vide quæ habentur in cap. cum cunctis, §. inferiora, et in cap. cum dilectus de elect.

(18) Concilio general. Vide 17. dist. per totum: 2. quæst. 6. cap. ideò; et vide per Hostiens. ubi supr. dict. §. quid pertinet, in tit. de legato, col. fin. versic. sed numquid legatus.

(19) Decretos. Vide in cap. 1. et cap. fin. de constitut.

(20) Spirituales. Et idem videtur, si disponderet circa temporalia, quando sine eis non possent ita benè ordinari spiritualia, juxta ea, quæ tradit S. Thom. lib. 15. de regim. princip. cap. 10. et dixi in l. 2. tit. 25. 2. partit. in glos. magna. charta fin. et vide quæ in hoc tradit Joan. Andr. et Dominic. post Hostiens. in cap. pro humani, de homicid. lib. 6. vel statuendo super spiritualibus posset etiam circa temporalia, ut cum statutum super crimine hæresis, et confiscat bona temporalia, cap. excommunicamus, in princip. de hæret. et cap. cum secundum leges, eod. tit. lib. 6.

(21) Los beneficios, e los derechos. Hoc scit, dicit Hostiens. ubi supra, colum. penult. qui expertus est, clausula non obstante; et adde cap. convenio, 25. quæst. 8. et cap. sequent. in fine: et cap. futuram, 12. quæst. 1. et cap. per principalem 9. quæst. 3. ubi Glos. l. benè à Zenone, C. de quadr. præscript. et dicit Bald. in l. rescripta, col. penult. C. de preci. Imperat. offer. quòd in manu Papæ omnia beneficia sunt manualia, et in beneficiabilibus est in Papa pro ratione voluntas, ut notat Dominic. post Glos. ibi in

verbo, à Romano, in cap. si gratiosè, de rescrip. lib. 6. et licet sit controversia inter Doct. utrum Papa habeat dominium omnium Ecclesiarum et rerum ipsarum, quod placuit Paulo de Eleazar, in Clement. 1. summ. de Trin. et fide Chatol. Hostiens. in summa, de præscript. §. quæ exiguntur versic. sed et licet, et Specul. tit. de præscript. vers. illud etiam queritur, et Archiduc. et Joan. Andr. in cap. 1. de Summa Trinit. lib. 6. Alii verò Doct. dicunt non esse dominum quoad proprietatem rerum, sed solum quoad jurisdictionem et protectionem, ut tradit Cardin. in dict. Clem. 1. et Dominic. in dicto cap. 1. moti ex illa auctoritate Bernardi, scribentis ad Eugenium, lib. 4. circa fin. cum dicit: «Consideres ante omnia, sanctam Romanam Ecclesiam, cui Deo auctores præes, ecclesiarum matrem esse, non dominam; te verò non dominum Episcoporum, sed unum ex ipsis»: in hoc tamen omnes conveniunt, quòd habet plenam dispositionem et administrationem omnium beneficiorum et rerum singularium; et hinc dixit Bald. consil. 24. 1. volum. incipit: Jus Abbatialis dignitatis, quòd potest Papa res et bona omnium Ecclesiarum orbis administrare, et disponere pro libito voluntatis, præsertim subsistentibus causis; et quòd sit ab eo, videtur procedere ab ore Dei, 49. dist. cap. sic omnes, et quòd tolerandum sit quiddam facit etiam detrahendo de jure aliorum, allegat Innoc. in cap. duo simul, de offic. ordin. hinc voluit Glos. in cap. constitutus, de relig. domib. quam ibi sequuntur committere omnes Doct. quòd potest Papa tollere rex unius Ecclesiæ, et dare alteri etiam sine causa, quam conclusionem tenet etiam Præp. Alex. in cap. 1. 10. dist. qui et subdit, quòd ad illud quod possit oponi, quòd dominia rerum sunt de jure gentium, et quòd contra jus gentium Papa non potest disponere sine justa causa, juxta notata per Innoc. et alios in cap. quæ in Ecclesiis, de constitut. quòd ad hoc potest responderi dupliciter. Primb, quòd in dubio in Papa præsumitur justa causa quoad forum judiciale, ut tradunt Doct. in dicto cap. quæ in Ecclesiis; vel secundo, quòd Papa est administrator omnium Ecclesiarum, et rerum earum, et communis Rector; et ideò liberius potest in eis, quam alius Rector, vel Princeps in bonis subditorum, ut in cap. sicut unire, et ibi ponderat Anton. de excessib. Prælat. Confirmantur ista per text in cap. ex multiplici, de decim. ubi expresse patet, et ibi notat Glos. quòd si de voluntate Papæ est, potest jus unius Ecclesiæ, etiam ex contractu licitè quæsitum, in totum tollere; et ad idem est textus expressus, in Clem. dudum, versic. non etenim, de sepult. ubi est expressum, quòd potest Papa ex toto tollere jus religiosorum ex contractu quæsitum adversum Ecclesiam seculari, et è contra: vide etiam per Specul. tit. de legato, §. nunc ostendendum, versic. 89; non tamen licet Papæ res Ecclesiæ prodigaliter alienare, veluti si Papa vellet res ecclesiasticas consumere in turpes usus, vel dare consanguineis, ut eos divites præ alii faciat, vel ut ipsi constituent palatia, vel hujusmodi. Tunc enim secundum Archid. in cap. non liceat Papæ, 12. quæst. 2. ubi bonus textus, Papa peccaret mortaliter, ut et tradit etiam Abb. referens hoc dictum, in cap. constitutus, col. 4. de relig. domib. quando enim non subest causa alienandi, et manifestè Papa dilapidat, potest, ei in faciem resisti, sicut Paulus Petro, ut in cap. Paulus 2. quæst. 7. prout in simili adducit Paul. de Castr. consil. 414. 1. volum. incipit, in facto præsentì, colum. 3. refert et sequitur Fel. in cap. ad audientiam, in princ. de præscript. adde et Abb. in cap. cum venissent. col. 3. de judic.

(22) Ante que muera. Concordat cum cap. 1. et 2. de concess. præb. et cap. 2. de præben. lib. 6. ut tradit Hostiens. ubi supra, versic. ventisque locum concedit.

(23) A los que otros descomulgaren. Vide in cap. ex parte, de offic. ordin. Concurrunt enim cum omni prelato in potestate et jurisdictione, tamquam Pater patrum, ut dixit Joan. Monach. in cap. si eo tempore, de elect. lib. 6. et vide cap. quærenti, de offic. delegat. et cap. studuisti, de offic. legat. et cap. quia diversitatem, de concess. præben.

(24) Al que ouiese descomulgado. Adde cap. inferior, 21. dist. cap. cum inferior, de major, et obed. cap. venerabilem, §. rationibus, vers. fuit quoque, de elect. cap. pastoralis, §. 1. de offic. ordin. et cap. frater, 16. quæst. 1.

(25) A hora de muerte. Vide in dicto cap. pastoralis, §. 1. ubi Glos. et cap. quod de his, de sentent. excomun.

(26) Si non el Apostolico. Concordat cum cap. quærenti, de offic. deleg.

(27) Ninguno alzar. Vide cap. licet de evitanda, §. fin. de elect. Host ubi supra, vers. quid pertinet; col. 2. ibi appellare velat.

(28) De las alzas. Adde cap. decreto, 2. quæst. 6. Specul. tit. de legato, §. nunc ostendendum, vers. 55.

(29) Mandasse oyr. Vide cap. studuisti, de offic. legati.

(30) Embiassen à decir. Sive enim deferatur causa ad Papam per relationem factam vel pollicitam, ut in cap. intimasti, de appellat. et cap. licet, de offic. legati: cap. dilectus, de præben. l. ex eo, C. de appellat. sive per querelam, ut in cap. quoties, et cap. anteriorum, 2. quæst. 6. sive per postulationem porrectam, cap. bona, el 2. de postulata, prælat. sive per revocationem ad se factam, ff. de judic. l. judicium solvitur, cap. ut nostrum, de appellat. sive alio quocumque modo, est ipsius responsio, jussio, vel dispositio expectanda, ut in dicto cap. decreto, et 5. quæst. 6. cap. multum: et 6. quæst. 5. cap. denique; ll. 1. et 2. C. de relation. Specul. ubi supra, in dicto versic. 53.

(31) Aquel quel ordenare. Concordat cap. cum in distribuendis, de temp. ordin.

(32) El pallio. Adde cap. prisca, et cap. optatum, 100. dist. cap. significasti de elect. cap. nisi especialis, de auct. et usu pallii.

(33) Dos mugeres. Vides ergo hic, quòd Papa dispensat cum bigamo ad ordines, de quo Gloss. magna multum dubitavit in cap. 2. de bigam. non ordin. et aliqui dixerunt (ut refert Hostiens. in summa ibi versic. an cum bigamo), quòd Papa non posset; unde dicunt, quòd Martinus Papa, qui in cap. lector, 54. dist. dispensavit cum bigamo, non fuit Martinus Papa, sed Martinus Capra; et ideò secundum Hostiens. Nicolaus Furiosus scripsit, non sine furore ac vehementia, quòd si bigamus ex dispensatione ordinaretur, non reciperet characterem, sicut neque Asidus; quia sicut oculus amissum tibi non posset Papa reddere, sic neque defectum sacramenti; quia factæ causæ infectæ fieri non possunt, l. in bello, §. factæ, ff. de capt. et cap. si Paulus 32. quæst. 5. Et cum baptismus non possit redere hunc defectum, neque Papa poterit, quia neque sine baptismò posset animam salvare; communis tamen opinio Doctorum est, quòd Papa dispensare potest cum bigamo in omnibus ordinibus sacris, prout refert Anton. in dicto cap. 2. et Præpos. Alexand. in dicto cap. lector. Et fundamentum communis opinionis est, quòd irregularitas, quæ contrahitur per bigamiam, non inducitur de jure naturali, sed ex jure positivo, neque est de essentialibus ordinis, quòd si fuerit, bigamus non ordinetur; nam licet ordinetur characterem ordinis recipit, ut in cap. quicumque, 50. distinct. Gloss. in dic. cap. 2. licet suspensus sit ab executione. Cum ergo sit de jure positivo, potest Papa totaliter dispensare; neque obstat, si dicatur quòd est contra dictum Apostoli, nam licet Apostolus prohiberit bigamum ordinari, non prohibuit dispensare, prout dicit Hostiens. ubi supra: item, quia Papa major est administratione Paulo, cap. 1. 20. distinct. et cap. sacrosanta, 22. dist. et cap. suniquidam, 25. quæst. 1. ubi prohibetur Papæ dispensatio contra Apostolum, procedit in his, quæ concernunt articulos fidei; in aliis benè posset Papa dispensare; non tamen cum bigamo de facili debet Papa facere, sed cum magna causa, secundum Hostiens. ubi supra; et vide decisionem Rotæ 445. incipit, Item quoddam factum. Dixit etiam Host. ubi supra, quòd in minoribus ordinibus Episcopus dispensare potest cum bigamo, cap. quicumque, el 2. 50. dist. quia tales non sunt ministri, neque rectores, neque habent officium prædicandi. Joannes Andreas tamen in dicto cap. 2. dicit, quòd non posset Episcopus cum eo etiam in minoribus dispensare, per decretal. unicam, de qua in cap. 1. de bigam. lib. 6. et ista est communis opinio, secundum Præpos. in dicto cap. lector.

(34) Puede dispensar con el. Vide quæ dixi in gloss. præcedenti, et iste non est verè bigamus, sed interpretativè, cap. nuper, et cap. à nobis, de bigam. ubi Joan. Andr. refert Petrum dicentem; quòd Papa Innocentius Quartus dispensavit cum quodam monacho in casu illius, cap. à nobis, et illa jura, quæ prohibent dispensationem, intellige de Episcopo, non de Papa.

(35) Muchos beneficios. Vide de multa, in fine, de præben. et cap. dudum, el 2. §. non igitur, de elect. et vide notabiliter per Speculat. tit. de dispensatione, §. dicendum restat: et adde ll. 3. et 4. tit. 16. infra ead. part. et quæ ibi dicam.

(36) Pallio. Vide in cap. ad honorem, de auctorit. et usu pallii.

(37) Missa. Et ubique, ut in dicto cap. ad honorem.

(38) El dia del Domingo. Adde cap. 1. de tempor. ordinat. et di-